7

Дело № 5-42-378/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2024

         г. Евпатория
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым И.О. Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым», о привлечении к административной ответственности индивидуального предпринимателя – Науменко Виталия Михайловича () предусмотренной ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

30.08.2024 Науменко В.М., являясь индивидуальным предпринимателем, правообладателем гостиницы «Арго», допустил нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 КоАП РФ, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, что образует состав административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.

Местом совершения правонарушения является: Республика Крым, гор. Евпатория,
ул. Революции, д. 52А лит В, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: 30.08.2024.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

При рассмотрении дела Науменко В.М. свою вину в совершении правонарушения признал, подтвердил обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении, поскольку данное нарушение допущено впервые, просил применить положения ст. 4.1.1 КоАП РФ и заменить наказание на предупреждение.
Как усматривается из материалов дела, ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» проведена проверка исполнения индивидуальным предпринимателем Науменко В.М. Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее ФЗ от 06.03.2006 № 35-ФЗ) и Постановления Правительства Российской Федерации от 14.04.2017 № 447 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов» (далее Требования от 14.04.2017 № 447), по результатам которой установлено, что состоянием на 30.08.2024 не составлен паспорт безопасности объекта.
Основные принципы противодействия терроризму закреплены в ст. 2 ФЗ от 06.03.2006 № 35-ФЗ и включают:

1) обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина;

2) законность;

3) приоритет защиты прав и законных интересов лиц, подвергающихся террористической опасности;

4) неотвратимость наказания за осуществление террористической деятельности;

5) системность и комплексное использование политических, информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер противодействия терроризму;

6) сотрудничество государства с общественными и религиозными объединениями, международными и иными организациями, гражданами в противодействии терроризму;

7) приоритет мер предупреждения терроризма;

8) единоначалие в руководстве привлекаемыми силами и средствами при проведении контртеррористических операций;

9) сочетание гласных и негласных методов противодействия терроризму;

10) конфиденциальность сведений о специальных средствах, технических приемах, тактике осуществления мероприятий по борьбе с терроризмом, а также о составе их участников;

11) недопустимость политических уступок террористам;

12) минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма;

13) соразмерность мер противодействия терроризму степени террористической опасности.

Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации 05.10.2009, п.п. 7 и 12 ст. 2 ФЗ от 06.03.2006 № 35-ФЗ, предусматривает принятие профилактических мер, направленных на предупреждение террористической деятельности в различных формах и проявлениях.
Согласно ч. 3.1 ст. 5 ФЗ от 06.03.2006 № 35-ФЗ, физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица либо использующие принадлежащее им имущество в социальных, благотворительных, культурных, образовательных или иных общественно полезных целях, не связанных с извлечением прибыли, выполняют требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), используемых для осуществления указанных видов деятельности и находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании. Юридические лица обеспечивают выполнение указанных требований в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

По решению Президента Российской Федерации на федеральном уровне формируется коллегиальный орган, координирующий и организующий деятельность федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по противодействию терроризму. Функции указанного органа реализуются в соответствии с положением о нем, утверждаемым Президентом Российской Федерации. Решения данного органа, принятые в пределах его компетенции, обязательны для исполнения государственными органами, органами местного самоуправления, организациями, должностными лицами и гражданами (ч. 4 ст. 5 ФЗ от 06.03.2006 № 35-ФЗ).
В соответствии с п. 4 ч. 2 ст. 5 ФЗ от 06.03.2006 № 35-ФЗ Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.04.2017 № 447 утверждены требования к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и форма паспорта безопасности гостиниц и иных средств размещения.

Согласно п. 8 Требований от 14.04.2017 № 447 для проведения категорирования гостиницы по решению ответственного лица создается комиссия по обследованию и категорированию гостиницы (далее - комиссия), к работе которой могут привлекаться по согласованию представители территориального органа безопасности, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по месту нахождения гостиницы.

В соответствии с пп. «г» п. 10 Требований от 14.04.2017 № 447, срок работы комиссии составляет 30 рабочих дней, в ходе своей работы комиссия определяет степень угрозы совершения террористического акта на территории гостиницы и возможные последствия его совершения.

По результатам проведенного анализа составлен акт сверки от 30.08. 2024, свидетельствующий об отсутствии обращений от ИП Науменко В.М.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно примечаниям к указанной выше статье КоАП РФ, к должностным лицам приравниваются, в том числе и лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

Каких-либо доказательств о проведении мероприятий по противодействию терроризму на территории гостиницы в соответствии с ФЗ от 06.03.2006 № 35-ФЗ и Требований от 14.04.2017 № 447, до вынесения вышеуказанного представления  ИП Науменко В.М. не представлено.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что ИП  Науменко В.М. не предпринял все зависящие от него, как от ответственного должностного лица, меры для соблюдения требований к антитеррористической безопасности.

Таким образом, указанные обстоятельства свидетельствуют о нарушении ИП Науменко В.М. требований ФЗ от 06.03.2006 № 35-ФЗ и Требований от 14.04.2017 № 447, что в свою очередь образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Действия Науменко В.М. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, как нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, в частности: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Протокол об административном правонарушении составлено уполномоченным на то должностным лицом, соответствует требованиям ст. ст. 28.2, 28.4 КоАП РФ и содержит все необходимые сведения, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 КоАП РФ.

События правонарушения и сведения об индивидуальном предпринимателе Науменко В.М., как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления постановления соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, не допущено.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях индивидуального предпринимателя Науменко В.М. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.
Вина привлекаемого лица в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами дела и их копиями: сведениями протокола об административном правонарушении 91ОВО017 050924 № 000057 от 05.09.2024,  Актом сверки от 30.08.2024, сведениями рапорта от 30.08.2024 об обнаружении признаков состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, копией договора аренды помещения от 01.05.2024, справкой Единого государственного реестра недвижимости, выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей,  пояснениями привлекаемого лица при рассмотрении дела об административном правонарушении.

Разрешая вопрос о совершении административного правонарушения в период нахождения правонарушителя под административной ответственностью, мировой судья установил, что Науменко В.М. к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ не привлекался.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, является признание вины, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, равно как и исключительных обстоятельств.

Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Санкцией ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния предусмотрено наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются права граждан, личность виновного, его имущественное положение.

Ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

На основании ст. 4 ч. 1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к категории субъектов малого и среднего предпринимательства относятся зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской Федерации и соответствующие условиям, установленным ч. 1.1 настоящей статьи, хозяйственные общества, хозяйственные партнерства, производственные кооперативы, потребительские кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели.

В соответствии с ч. 3 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого и среднего предпринимательства относятся хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными настоящим Федеральным законом, к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям, сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, предотвращения совершения новых правонарушений, а также учитывая тот факт, что деятельность гостиницы «НА Приморской» попадает под вышеуказанные критерии, поскольку осуществляет деятельность, как индивидуальный предприниматель, в отношении должностного лица данного ИП может быть применено административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. 4.1.1, ч. 1 ст. 20.35, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

индивидуального предпринимателя – Науменко Виталия Михайловича (), признать виновным  в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном статьей 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец